
Σελίδα 1 από 2 
 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 10/21.05.2024 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 118/2024 

 
ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης για κοπή δένδρων στην νεκροταφείο Φραγκαβίλλας. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 21-5-2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 11/9929/17.05.2024 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10.  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - 
Δήμαρχος/Πρόεδρος. 

1.Λυμπέρης Ιωάννης-μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης-μέλος. 2.Χριστοφόρου Ευάγγελος-μέλος. 

3. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος-μέλος.  

4. Τσεριώνης Κωνσταντίνος-μέλος.  

5. Νικολόπουλος Χρήστος, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

 
Πριν την έναρξη της συνεδρίασης, ο δήμαρχος ενημέρωσε το σώμα ότι ο επικεφαλής της 

παράταξης: «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης» κ. Λυμπέρης, προσήλθε και δήλωσε ότι θα απέχει 
από τη συνεδρίαση, διότι δεν έλαβε τις εισηγήσεις με email, κάτι το οποίο δεν επαληθεύτηκε από τις 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες τού δήμου. Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι 
σε σύνολο εφτά (7) μελών δήλωσαν παρόντα πέντε (5) μέλη και απόντα δυο (2) μέλη, ο Πρόεδρος κ. 
Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το 
δημοτικό υπάλληλο Χρήστο Ρούτση. 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος αναφερόμενος στο 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 
των μελών της Δημοτικής Επιτροπής την αρ. πρωτ. 9729/15-5-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας Ηλ/σμου κ΄ Πρασίνου του Δήμου στην οποία αναφέρονται τα εξής:  

«ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης για κοπή δένδρων στην νεκροταφείο Φραγκαβίλλας 
Κύριε πρόεδρε, 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής - Προσθήκη    άρθρου 

74 Α στον ν. 3852/2010 
2. Τo άρθρo 73 του N.3852/2010,ΦΕΚ Α΄87, σχετικά με τις αρμοδιότητες της επιτροπής 

ποιότητας ζωής.   
3. Το αριθμ. 2895-343/14-1-2016 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου – 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με το οποίο διαβιβάζεται το 46794/4-12-2015 έγγραφο του υπουργείου 
περιβάλλοντος και ενέργειας με θέμα : «κοπή δένδρων σε κοινόχρηστους χώρους της πόλης. » 

Παρακαλούμε όπως εγγράψετε στην ημερήσια διάταξη της προσεχούς συνεδρίασης το θέμα 
κοπής τριών δένδρων στο νεκροταφείο Φραγκαβίλλας. 

Θέτουμε υπόψη της επιτροπής την τεχνική έκθεση του τμήματος πρασίνου, και απόσπασμα 
χάρτη google με σήμανση στις θέσεις των δένδρων». 

Στην τεχνική έκθεση αναφέρονται τα εξής: 
«Η υπηρεσία μας πραγματοποίησε αυτοψία στο νεκροταφείο Φραγκαβίλλας. 
Υπάρχουν τρία δένδρα που θα πρέπει να απομακρυνθούν, γιατί λόγω ύψους, όγκου, 

απόκλισης από την κατακόρυφη, υπάρχει σοβαρός κίνδυνος να δημιουργήσουν προβλήματα. 
Συγκεκριμένα τα δύο κυπαρίσσια που αναφέρονται στην αίτηση της Γαβριλιάδη Νίκης και 16 

ακόμη ατόμων, έχουν μεγάλο ύψος και βρίσκονται  στο όριο των τάφων. Όπως φαίνεται και στις 
επισυναπτόμενες φωτογραφίες το ένα έχει απόκλιση από την κατακόρυφο, και το δεύτερο έχει 
κατεστραμμένο κορμό. 

ΑΔΑ: 9ΠΛΘΩΡΘ-Μ5Τ



Σελίδα 2 από 2 
 

Η χαρουπιά που βρίσκεται στο διάδρομο δεξιά της εκκλησίας δεν έχει μεγάλο ύψος, έχει 
όμως μεγάλη κλίση πάνω από τους τάφους, και επιπλέον έχει δημιουργήσει πρόβλημα στην 
πλακόστρωση. Θεωρούμε ότι θα ήταν σκόπιμη η απομάκρυνσή τους για λόγους ασφαλείας.». 

 Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη: το άρθρο 9 «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής 

- Προσθήκη άρθρου 74 Α στον ν. 3852/2010» του ν.5056/2023 (163 Α’), το άρθρο 74Α 
«Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής» και το άρθρο 72 «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής δήμων» 
του ν. 3852/10 (87Α’), τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, την αρ. 
πρωτ. 9729/15-5-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Καθαριότητας Ηλ/σμου κ΄ Πρασίνου του Δήμου, 

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
Την κοπή τριών δένδρων στο δημοτικό νεκροταφείο «Φραγκαβίλλας» και την απομάκρυνση 

αυτών, γιατί λόγω ύψους, όγκου και απόκλισης από την κατακόρυφη, υπάρχει σοβαρός κίνδυνος να 
δημιουργήσουν προβλήματα. 

 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 118/2024 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΠΛΘΩΡΘ-Μ5Τ


		2024-05-27T11:27:59+0300
	Athens




